
Comune di San Michele al Tagliamento
Città Metropolitana di Venezia

_________________

Ordinanza n. 2 del 09/03/2021

OGGETTO:  ORDINANZA  CONTINGIBILE  ED  URGENTE  DI  SOSPENSIONE  DELL'ATTIVITA' 
DIDATTICA  IN  PRESENZA  PER  IL  RISCHIO  SANITARIO  CONNESSO  ALL'EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COVID-19

IL SINDACO

Premesso che:
a) l'Organizzazione  Mondiale  della  Sanità  il  30  gennaio  2020  ha  dichiarato  l'epidemia  da  COVID-19 

un'emergenza;
b) con delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  31 gennaio 2020,  è  stato dichiarato,  per  sei  mesi,  lo  stato di 

emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili;

c) con delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020, è stata disposta la proroga, fino al 15 ottobre 2020, 
dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili;

d) con Decreto Legge 30 luglio 2020, n. 83, recante "Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione 
di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020", sono state prorogate, dal 31 luglio 
al 15 ottobre 2020, le disposizioni di cui ai decreti legge nn. 19 e 33 del 2020 che consentono di adottare  
specifiche misure di contenimento dell'epidemia;

e) con  il  Decreto  Legge  7  ottobre  2020,  n.  125,  recante  “Misure  urgenti  connesse  con  la  proroga  della 
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del sistema  
di allerta COVID, nonché per l’attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020”, e in particolare 
con l’articolo 1, comma 1, è stato prorogato al 31 gennaio 2021 lo stato emergenziale;

f) con il  Decreto Legge 14 gennaio 2021, n.  2,  recante “Ulteriori  disposizioni in materia  di  contenimento e 
prevenzione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento delle elezioni per l’anno 2021”, e 
in particolare con l’articolo 1, comma 1, è stato prorogato al 30 aprile 2021 lo stato emergenziale;

Visto:
a) l’art. 32 legge 833/78, l’art. 117 Costituzione, d.lgs. 112/98;
b) Decreto Legge 25 marzo 2020 n. 19 “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-

19”;
c) il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 ottobre 2020;
d) il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 18 ottobre 2020;
e) il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 ottobre 2020;
f) il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2020;
g) il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 dicembre 2020;
h) il  Decreto  Legge  n.  2  del  14.1.2021:  Ulteriori  disposizioni  in  materia  di  contenimento  e  prevenzione 

dell’emergenza epidemiologica da Covid 19;
i) il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 marzo 2021;

Preso atto altresì:
a) della nota n. 6704 del 9 marzo 2021, a firma della Dirigente Scolastico dell’Istituto Statale Comprensivo “Tito 

Livio”,  Corso del  Popolo, n.  81 – 30028 San Michele al Tagliamento (VE) – C.M. VEIC832007 dott.ssa  
Angela Cecere, con la quale si dà evidenza di un notevole incremento della curva epidemiologica presso le 
scuole di competenza, nello specifico del plesso di San Michele al Tagliamento “Capoluogo”, con conseguente 
sospensione della frequenza per alcune classi;

b) della nota integrativa prot. n. 6842 del 9 marzo 2021, a firma della Dirigente Scolastico dell’Istituto Statale  
Comprensivo  “Tito  Livio”,  Corso  del  Popolo,  n.  81  –  30028  San Michele  al  Tagliamento  (VE)  –  C.M.  
VEIC832007 dott.ssa Angela Cecere, con la quale si dava evidenza della situazione epidemiologica Covid – 19 
nell’Istituto e in particolare del plesso di San Michele al Tagliamento “Capoluogo”;



Vista la comunicazione inerente all’andamento epidemiologico dell’infezione da Covid – 19 nel territorio dell’Aulss4,  
prot. 6786 del 09 marzo 2021 firma del Direttore del Dipartimento di Prevenzione – Unità Operativa Complessa Igiene 
e Sanità Pubblica sita in Via Trento, n. 19 – 30027 San Donà di Piave (VE), Dott. Lorenzo Bulegato, con la quale fra  
l’altro si propone di assumere tempestivi interventi di contrasto alla circolazione del virus che possano comprendere 
anche provvedimenti mirati di chiusura temporanea degli Istituti scolastici maggiormente interessati dall’infezione, a  
supporto ed integrazione delle disposizioni regionali;

Rilevato che attualmente sono interessate dall’infezione classi del plesso di San Michele al Tagliamento “Capoluogo” 
dell’Istituto Statale Comprensivo “Tito Livio”, Corso del Popolo, n. 81 – 30028 San Michele al Tagliamento (VE) –  
C.M. VEIC832007;

Considerata quindi la necessità di disporre la chiusura temporanea del plesso scolastico sopra indicato sino al 19 marzo 
2021 compreso, anche per consentire eventuali operazioni di sanificazione degli ambienti;

Visto l’art. 7 della legge del 7.8.1990, n. 241, ai sensi del quale, per i provvedimenti caratterizzati da ragioni di celerità  
del procedimento, non viene comunicato l’avvio del procedimento;

Riconosciuta la propria competenza in materia di Autorità Sanitaria, ai fini dell’adozione di ordinanze contingibili e 
urgenti ai sensi dell’art. 50, comma 5, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto comunale;

le premesse costituiscono parte integrante del dispositivo;

ORDINA

Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Statale Comprensivo “Tito Livio”, Corso del Popolo, n. 81 – 30028 San Michele al  
Tagliamento (VE) – C.M. VEIC832007, dott.ssa Angela Cecere,  per tutte le ragioni in premessa citate,  che qui si  
intendono integralmente riportate, a tutela della salute pubblica:

- la sospensione di tutte le attività didattiche in presenza a partire dal giorno 11 marzo 2021 e fino al giorno 19  
marzo 2021 compreso, per tutte le classi/sezioni del plesso di San Michele al Tagliamento “Capoluogo”, salvo  
eventuale provvedimento di competenza Regionale e/o Nazionale.
Durante il periodo di sospensione delle attività si provvederà alla eventuale sanificazione degli ambienti;

- l’inibizione,  presso  i  luoghi  sopra  citati,  di  qualsivoglia  attività,  ad  eccezione  dell’accesso  del  personale  
scolastico autorizzato;

DISPONE

La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio online del Comune di San Michele al Tagliamento;

La trasmissione del presente provvedimento:
-alla Dirigente Scolastica dott.ssa Angela Cecere che provvederà alla necessaria informazione di competenza, nelle  
forme e nei modi utilizzati di consuetudine;
-all’Aulss4 Veneto Orientale –Dipartimento di Prevenzione;
-al Comando locale di Polizia Locale e a tutte le FF. OO. presenti sul territorio locale.

DEMANDA

di far rispettare le previsioni della presente Ordinanza al Dirigente Scolastico dell’Istituto Statale Comprensivo “Tito 
Livio”,  Corso del  Popolo, n.  81 – 30028 San Michele al Tagliamento (VE) – C.M. VEIC832007, dott.ssa Angela  
Cecere,  nonché agli  organi  competenti  per  l’emissione  delle  relative  sanzioni,  così  come previsto  dalla  disciplina  
vigente in materia.

AVVERTE

avverso la presente Ordinanza è ammesso il ricorso giurisdizionale, davanti al T.A.R., entro 60 giorni dalla data di  
pubblicazione, oppure ricorso straordinario, entro 120 giorni, dalla stesa data, al Presidente della Repubblica.

Il Vicesindaco

Gianni Carrer
Documento firmato Digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Comune di San Michele al Tagliamento, lì 09/03/2021

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente ordinanza è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni consecutivi dal  
09/03/2021 al  24/03/2021.

IL MESSO COMUNALE
Ferron Willy



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Willy Ferron
CODICE FISCALE: TINIT-FRRWLY79A14E473W
DATA FIRMA: 09/03/2021 19:16:27
IMPRONTA: 39353739346239323066383434393830366566373437326336353265333166656164643439366437


